1-2

REQUERIMENTO 599/2025

Solicita informações e
providências acerca das
condições estruturais da ponte
principal sobre o Ribeirão dos
Toledos, localizada na Rua
Americana, entre as Avenidas
Porto Ferreira e Rafard, e da
passarela metálica situada na
Avenida Pôrto Ferreira, com
acesso à Rua Águas da Prata,
no bairro Jardim São Joaquim.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este Gabinete foi procurado por diversos
moradores do bairro Jardim São Joaquim, os quais manifestaram
preocupações quanto à degradação estrutural e à ausência de manutenção
preventiva e corretiva por parte do Poder Executivo Municipal em duas
importantes estruturas de mobilidade urbana da região:

 A ponte principal sobre o Ribeirão dos Toledos, situada na Rua
Americana, entre as Avenidas Porto Ferreira e Rafard;

 A passarela metálica para pedestres, localizada na Avenida Porto
Ferreira, que dá acesso à Rua Águas da Prata;

CONSIDERANDO que, conforme os relatos recebidos, a placa
metálica do piso da passarela encontra-se em estado avançado de corrosão,
com sinais visíveis de ferrugem profunda e apodrecimento, representando risco
iminente aos usuários que trafegam pelo local diariamente e;

CONSIDERANDO também que a ponte sobre o Ribeirão dos Toledos
apresenta partes da estrutura metálica expostas e danificadas, com visível
comprometimento da segurança estrutural, podendo inclusive, segundo
moradores, sofrer interdição repentina caso nenhuma intervenção seja
realizada com urgência.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
86

/2
02

5
14

/1
0/

20
25

 1
1:

18
 -

 C
H

A
V

E
: A

H
M

0-
0R

4D
-T

26
7-

V
G

9B

2-2

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. A Prefeitura possui laudos ou relatórios técnicos recentes sobre
as condições estruturais da ponte sobre o Ribeirão dos Toledos e da passarela
metálica da Avenida Porto Ferreira?

a. Em caso positivo, favor encaminhar cópias dos referidos
documentos.

b.
c. Em caso negativo, existe previsão para realização de vistoria

técnica e emissão de laudo?

2. Há cronograma de manutenção, recuperação estrutural ou
reforma previsto para essas duas estruturas?

a. Qual o prazo estimado para início das obras, se houver?
b.
c. Existe dotação orçamentária específica destinada a essas

intervenções?

3. A estrutura da ponte apresenta riscos à integridade física dos
pedestres e veículos que por ali trafegam?

a. A Prefeitura já foi notificada, via ouvidoria ou outro canal,
sobre riscos ou acidentes no local?

4. Há plano emergencial ou alternativo de trânsito e mobilidade caso
uma das estruturas precise ser interditada para reparos?

5. Quais medidas imediatas podem ser adotadas para minimizar os
riscos de acidentes e garantir a segurança dos munícipes?

6. Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de outubro de 2025.

Carlos Fontes
Vereador – União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
86

/2
02

5
14

/1
0/

20
25

 1
1:

18
 -

 C
H

A
V

E
: A

H
M

0-
0R

4D
-T

26
7-

V
G

9B

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AHM00R4DT267VG9B  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: AHM0-0R4D-T267-VG9B

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

75
86

/2
02

5
14

/1
0/

20
25

 1
1:

18
 -

 C
H

A
V

E
: A

H
M

0-
0R

4D
-T

26
7-

V
G

9B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AHM00R4DT267VG9B
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AHM00R4DT267VG9B
		2025-10-14T11:37:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura